cor quaerentium Dominum: sic enim mites iucundantur, qui non amaro zelo eos iam bene operantes aemulantur.

3 [v.4]. *Quaerite Dominum, et confortamini*. Hoc enim de graeco expressius interpretatum est, quamvis verbum minus latinum videatur: unde et alii codices habent, *confirmamini*; alii, *corroboramini*. Et quippe dicitur, *Fortitudo mea* (Ps 17,2); et, *Fortitudinem meam ad te custodiam* (Ps 58,10): ut eum quaerendo atque ad eum accedendo, et illuminemur et confortemur; ne caecitate quid faciendum sit non videamus, ad infirmitate non faciamus etiam quod videmus. Quod ergo est ad videndum, *Accedite ad eum, et illuminamini* (Ps 33,5); hoc est ad faciendum, *Quaerite Dominum, et corroboramini*. *Quaerite*, inquit, *faciem eius semper*. Quae est facies Domini, nisi praesentia Dei? Sicut facies venti, et facies ignis: dictum est enim, *Sicut stipulam ante faciem venti* (Ps 82,14); et, *Sicut fluit cera a facie ignis* (Ps 67,3). Et multa talia ponit Scriptura, nihil aliud quam earum rerum praesentiam volens intelligi, quarum nominat faciem. Sed quid est, *Quaerite faciem eius semper*? Scio quidem quia mihi adhaerere Deo bonum est (Ps 72,28); sed si semper quaeritur, quando invenitur? An *semper* dixit, in tota vita ista qua hic vivitur, ex quo id nos facere debere cognovimus, quando et inventus quaerendus est? Iam quippe illum invenit fides, sed adhuc eum quaerit spes. Charitas autem et invenit eum per fidem, et eum quaerit habere per speciem: ubi tunc sic invenietur, ut sufficiat nobis, et ulterius non quaeratur. Nisi

y no se le buscará ya más. Si la fe no le encontrase en esta vida, no se diría: *Buscad al Señor*; ni se diría tampoco cuando le hubiéseis encontrado: *Abandone el impío su camino, y el varón inicuo sus pensamientos*. Asimismo, si, encontrado por la fe, no debiera ser ya buscado, tampoco se diría: *Si lo que no vemos esperamos, con paciencia aguardamos*; y también lo que dice San Juan: *Sabemos que, cuando se manifieste, seremos semejantes a El, porque le veremos como es*. ¿O es que quizás cuando le veamos cara a cara, conforme es, todavía ha de proseguirse en la búsqueda, porque sin fin ha de ser buscado, ya que sin fin ha de ser amado? Pues acostumbramos a decir a alguien presente: "No te busco", esto es, no te amo. Por tanto, al amado también se le busca presente mientras obra la caridad perpetua para que no llegue a ser ausente. Por esto, cuando alguien ama a alguno, al verle quiere, sin servirle de hastío, que esté siempre presente, es decir, siempre intenta que esté presente. En realidad de verdad, *buscad siempre su rostro* significa que la invención no constituya el fin de esta inquisición, por la cual se significa el amor, sino que crezca la investigación de lo hallado por el creciente amor.

4 [v.5]. A continuación este apasionado loador se modera y emplea palabras más inteligibles, alimentando el flaco e infantil amor con las maravillas terrenas de Dios. *Acordaos—dice—de las maravillas que hizo, de sus prodigios y de los juicios de su boca*. Este pasaje parece semejante a aquel otro en el que, preguntando Moisés a Dios cuál era su nombre, al decirle: *Yo soy el que soy*; y también: *Esto dirás a los hijos de Israel: "El que es me envió a vos-*

enim eum in ista vita inveniret fides, non diceretur, *Quaerite Dominum*; et cum inveneritis eum, *Derelinquat impius vias suas, et vir iniquus cogitationes suas* (Is 55,6.7). Item si fide inventus, non adhuc esset perquirendus, non diceretur, "Si enim quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus" (Rom 8,25); et quod Ioannes ait, "Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est" (1 Io 3,2). An forte etiam cum facie ad faciem viderimus eum sicuti est, adhuc perquirendus erit, et sine fine quaerendus, quia sine fine amandus? Dicimus enim etiam praesenti alicui, Non te quaero; id est, non te diligo. Ac per hoc qui diligitur, etiam praesens quaeritur, dum charitate perpetua, ne fiat absens, agitur. Proinde quem quisque diligit, etiam cum eum videt, sine fastidio semper vult esse praesentem, hoc est, semper quaerit esse praesentem. Et nimirum hoc est, *Quaerite faciem eius semper*, ut non huic inquisitioni, qua significatur amor, finem praestet inventio, sed amore crescente inquisitio crescat inventi.

4 [v.5]. Iam deinceps temperat se laudator iste ardens, et ad capacia verba descendit; infirmum amorem atque lactentem temporalibus Dei mirabilibus nutriendum. *Mementote*, inquit, *mirabilem eius quae fecit, prodigia eius et iudicia oris eius*. Qui locus similis videtur illi loco, ubi ad Moysen quaerentem quis esset, cum dixisset, *Ego sum qui sum*, et, *Dices filiis Israel, Qui est, misit me ad vos*: quod ex quantulumque particula rara mens capit: deinceps nomen suum commemorans, erga homines gra-

otras, del que rara será la mente que pueda percibir una pequeña partecilla del contenido, a continuación, consignando otra vez su nombre, moderó misericordiosísimamente su excelencia en atención a los hombres, diciendo: *Yo soy el Dios de Abraham, el Dios de Isaac y el Dios de Jacob. Este es mi nombre para siempre*. En esto quiso que se entendiese que también aquellos de quienes afirmó que era su Dios vivían con El por siempre. Dijo esto para que pudieran entenderlo los párvulos, así como dijo también: *Yo soy el que soy*, para que lo entendiesen, según su capacidad, los dotados de la excelsa virtud de la caridad y supiesen buscar siempre su rostro. Si es demasiado para vosotros ver o buscar lo que es El, *recordad las maravillas que hizo, sus prodigios y los juicios de su boca*.

5 [v.6.7]. ¿A quiénes se dice: *Linaje de Abraham son sus siervos, hijos de Jacob sus elegidos*? Vosotros, linaje de Abraham; vosotros, hijos de Jacob, *acordaos de las maravillas que hizo, de sus prodigios y de los juicios de su boca*. Para que nadie atribuyese esto a una sola nación, a la de los israelitas según la carne, y, por tanto, no entendiese que más bien el linaje de Abraham son los hijos de la promesa que los hijos de la carne, a los que dice el Apóstol al hablar a los gentiles: *Vosotros sois prosapia de Abraham, herederos según la promesa*, prosigue el salmo y dice: *El es el Señor, Dios nuestro; en toda la tierra están sus juicios*. Esto lo dice también el Señor por Isaías a la Jerusalén libre, madre nuestra: *El que te libertó, El es tu Dios, y será llamado Dios de toda la tierra. Por tanto, ¿es únicamente Dios de los judíos? No hay tal cosa. El mismo Señor es nuestro Dios; en toda la tierra están sus juicios*, porque en toda la tierra se halla su Iglesia, en la que

tiam suam misericorditer temperavit, dicens, *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob; hoc mihi nomen est in aeternum* (Ex 3,14.13). Ubi intelligi voluit, et illos quorum se Deum dixit, vivere secum in aeternum, et hoc dixit quod capi etiam a parvulis posset: ut, *Ego sum qui sum*, illi per captu intelligerent, qui grandibus viribus charitatis noscent quaerere faciem eius semper. Si ergo quod est ipse, multum est ad vos vel videre vel quaerere, *Mementote mirabilem eius quae fecit, prodigia eius et iudicia oris eius*.

5 [v.6.7]. Et quibus dicitur? *Semen Abraham servi eius, filii Iacob electi eius*. Vos semen Abraham, vos filii Iacob, *mementote mirabilem eius quae fecit, prodigia eius et iudicia oris eius*. Ne quis autem uni genti hoc tribueret Israelitarum secundum carnem, et non intelligeret magis esse semen Abrahae filios promissionis quam filios carnis, quibus Apostolus dicit, cum Gentibus loqueretur, "Vos ergo Abrahae semen estis, secundum promissionem haeredes" (Gal 3,29); sequitur et dicit, "Ipse Dominus Deus noster; in omni terra iudicia eius". Hoc dicitur per Isaïam ad Ierusalem liberam, matrem nostram: *Et qui eruit te, ipse Deus tuus, universae terrae vocabitur* (Is 54,5). An Iudaeorum Deus tantum? Absit (Rom 3,29). *Ipse Dominus Deus noster; in omni terra iudicia eius*: quia in omni terra Ecclesia eius, ubi praedicantur iudicia eius. Quid ergo ait

se predicar sus justicias. ¿Qué dice en otro salmo? *El anuncia su palabra a Jacob, sus justicias y sus juicios a Israel; no lo hizo así con nación alguna, pues no les manifestó sus juicios.* Por esto se dijo que quiso se entendiera que sólo pertenecía una nación al linaje de Abrahán, la cual fue llamada de todas las naciones, y así en ella están todas las gentes; de suerte que existe una sola nación llamada a la adopción. Fuera de ésta, a ninguna otra nación manifestó sus juicios, porque quienes no creyeron en ellos, aunque les hayan sido anunciados sus juicios, no les fueron ciertamente manifestados, puesto que, si no creen, no entienden.

6 [v.8.11]. *Se acordó "in saeculum", en el siglo, de su alianza.* Otros códices escriben *in aeternum*, eternamente, lo cual procede de la ambigüedad del griego. Pero, si ha de entenderse "en el siglo" y no "eternamente", ¿cómo, al exponer el testamento del que se acordó, añade y dice: *De la palabra que mandó para mil generaciones?* Esto todavía puede entenderse que no es eterno, que consta de fin. Pero a continuación añade: *De aquello que dio a Abrahán, y de su juramento a Isaac; y todo esto se lo estableció a Jacob como precepto, y a Israel como alianza ETERNA.* Aquí no hay lugar a ambigüedad, ya que el texto griego escribe *aionion* lo que siempre nuestros traductores tradujeron por *aeternum*, eterno, pues apenas algunos en alguna parte tradujeron *aionion* por *aeternale*, eternal. A no ser que esto aconteciese porque *aiona* vulgarmente se traduce por *saeculum*, el siglo, y, por tanto, quisieran traducir *aionion* por *saeculare* y no por *aeternum*, lo que no recuerdo que se haya atrevido alguno. Pero si en este lugar ha de entenderse el Viejo Testamento por la tierra de Canaán, ya que

in alió psalmo: "Qui annuntiat verbum suum Iacob, iustitias et iudicia sua Israel; non fecit sic omni genti, et iudicia sua non manifestavit eis" (Ps 147,19.20). Ideo dictum est, quia unam gentem voluit intelligi pertinentem ad semen Abrahæ; quæ vocata est quidem ex omnibus gentibus, et sic in ea dicuntur omnes gentes, ut una sit gens in adoptionem vocata. Extra istam nulli genti manifestavit iudicia sua: quoniam qui ea non crederent, etiamsi annuntiata sunt, manifestata eis utique non sunt; quia nisi credant, non intelligent.

6 [v.8-11]. *Memor fuit in saeculum testamenti sui.* Alii codices habent, *in aeternum*; quod ex ambiguo graeco factum est. Sed si in hoc saeculum intelligendum est, non in aeternum; quomodo exponens cuius testamenti memor fuerit, adiungit et dicit: *Verbi quod mandavit in mille generationes?* Quod adhuc cum aliquo fine potest intelligi; sed deinde dicit: "Quod disposuit ad Abraham, et iuramenti sui ad Isaac; et statuit illud Iacob in praeceptum, et Israel in testamentum aeternum".

Ubi nullus est ambiguitatis locus: αἰώνιον quippe habet graecus, quod nusquam nostri nisi aeternum interpretati sunt; vix autem aliqui alicubi αἰώνιον aeternale dixerunt. Nisi forte quia αἰῶνα familiariter interpretantur saeculum, αἰώνιον non aeternum, sed saeculare interpretari velint; quod neminem asum fuisse commemini. Si autem hoc loco Testamentum Vetus intelligendum est, propter terram Chanaan; sic enim sermo con-